
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
 

N. 86 IN DATA 24/05/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE ATTIVITA' 2022 E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-
LOCO PRAMOLLO. 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE ATTIVITA' 2022 E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-LOCO PRAMOLLO. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 20/05/2021 con la quale si è provveduto a 
rinnovare e sottoscrivere la Convenzione tra il Comune di Pramollo e l’Associazione Turistica Pro 
Loco di Pramollo per la gestione dei servizi socio – culturali; 
 
PRESO ATTO CHE il comma 6 dell’art.4 del dl 95/2012 “spending review”:  
 
“6. A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo n. 165 del 2001 […] Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice 
civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono 
ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche.  
Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione 
tecnologica ((e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed 
attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 
7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni 
non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 
novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 
dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti 
territoriali e locali.”  
 
DATO ATTO che i contributi che il Comune eroga all’Associazione Turistica Pro Loco per finanziare una 
determinata manifestazione, o le ordinarie attività programmate, non rientrano tra le spese di 
rappresentanza, ma sono sussidi che concorrono allo svolgimento di attività ritenute utili per la 
cittadinanza e riconducibili alle finalità istituzionali dell’Ente Locale. Principio affermato dalla Corte dei 
Conti, Sezione di Controllo per la Liguria, con delibera n. 83/201/PAR;  
 
RICHIAMATA la nota prot. 1224 del 20/05/2022 con la quale l’Associazione turistica Pro Loco di 
Pramollo ha trasmesso la relazione annuale 2022; 
 
VISTE le fatture nn. 31 del 13/05/2024 di euro 1.300,00 oltre iva e 32 del 17/05/2024 di euro 200,00 
oltre Iva dell’Associazione PRO LOCO DI PRAMOLLO-aps- Partita IVA: IT08013290013 Codice fiscale: 
94524820019 
 
RITENUTO di adottare idoneo provvedimento per provvedere alla liquidazione delle fatture a 
consuntivo delle attività anno 2022; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in 
economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 08 Maggio 2003 e s.m.i. e, 
in particolare, l’art. 5 comma 3, che prevede la possibilità di effettuare degli affidamenti diretti per 
spese di importo inferiore a € 10.000,00, I.V.A. esclusa; 
 
VISTI: 

1. il D.Lgs. 118/11 e s.m.i.; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

2. il D.Lgs. 126/14; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
  

DETERMINA 
 

1) di provvedere a liquidare le fatture nn. 31 del 13/05/2024 di euro 1.300,00 oltre iva e 32 del 
17/05/2024 di euro 200,00 oltre Iva dell’Associazione PRO LOCO DI PRAMOLLO -aps- a 
copertura delle spese attinenti la gestione delle attività previste in convenzione per l’anno 2022, 
sul capitolo di bilancio sotto riportato 

 

2)  di stabilire che le attività svolte dall’Associazione Turistica Pro Loco Pramollo per 
l’organizzazione e la gestione delle attività previste in convenzione devono essere rese a titolo di 
volontariato e che nessun compenso, a qualsiasi titolo, potrà essere richiesto per eventuali 
prestazioni rese, se non il solo contributo di cui al punto 2), con obbligo di presentazione di 
relativo rendiconto a consuntivo con allegata documentazione giustificativa della spesa 
sostenuta;  

 
 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

ZB731B4E8
F 

2022 432 07011 2690 5 1 U.1.03.0
2.99.00
3 

1.830,0
0 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 21/06/2024 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALEFUSCA' 

Dott. Enrico 


